oscas quas predicti fratres in villa Sanctarum Virtutum possidebant, lau-
dantibus uxoribus, filiis et filiabus (a) [fo 12 v°, 2e col.] eorum. Concessi
quoque Pontiniacensibus quicquid poterunt acquirere in terris vel pratis vel
nemoribus et pascuis ad opus grangiae de Acri Monte que in proximo dicto
territorio sita est, quod sit de feodo meo. Hec omnia, sicut hic scripta et
digesta sunt,laudante uxore mea, Itta nomine, et filiis meis, Guillelmo et
Guiardo, ego Guillelmus, comes Nivernensis, dedi Pontiniacensi ecclesiae
quiete ac libere et sine omni contradictione perpetuo possidenda. Quae vide-
licet, ut in posterum semper rata permaneant, hanc cartulam, uti scripta
sunt, nostro sigillo munivi; sed et domnum Alanum, tunc Autisiodorensem
episcopum,ut eandem suo quoque sigillo muniret ipse, precatus sum, ut tam
episcopali quam nostra auctoritate munita, hec pagina majori certitudine
ac firmitudine contra omnes omnium hominum calumnias ac violentias, si
quae forte emerserint, omnia nostra dona, sicut ea scripta continet, incon-
cussa defendat in perpetuum; tradatque memoriae posterorum nullatenus
infringenda. Quod si forte aliqui contra fratres Pontiniacenses super his
donis nostris calumniari quippiam vel aliquam vim inferre temptaverint,
ego et heredes mei pro me contra omnes homines garentire habemus omnia
Pontiniacensi ecclesiae memoratae. Grangiam autem et ea quae a predic-
tis fratribus in commutationem recepi, iidem fratres in pace possidebant
et longo tempore possederant. Unde si quis mihi vel heredibus meis calum-
nia moverit, fratres toties dicti in verbo veritatis, tamen sine alio grava-
mine, testificabuntur quod hec omnia quae mihi commutaverunt ipsis
diebus commutationis tenebant et longo tempore ante libere et quiete
tenuerant. Testes sunt : Stephanus cellerarius et Radulfus de Tociaco,
canonici Sancti Stephani Autisiodorensis; magister Stephanus et Gau-
fridus, clerici comitis ; Willelmus capellanus, Milo de Nuceriis, Bartholo-
meus vicecomes Laniaci, Columbus prepositus, Rodbertus prepositus,
Petrus scriptor, Gaufridus camerarius. Actum est anno ab Incarnatione
Domini MOCOLOVIo, epacta xxvi, indictione IlIl, Adriano papa, regnante
Ludovico rege Francorum.
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1140 (v. st.). — Ligny-le Châtel.

Le comte de Nevers Guillaume [II], avec le consentement de son fils Renaud,
a fait procéder par son « vicarius » Achard, le prévôt Evrard et ses autres ser-
gents à un échange de directes et de terres censuelles avec le monastère de Pon-
tigny, de telle sorte que celui-ci, renonçant aux possessions sises dans le châ-
teau de Ligny-le-Châtel ou à proximité de cette localité, reçoive les biens les
plus proches de l'abbaye; il interdit, en outre, que quiconque établisse une
route de Ligny à Pontigny autre que celle qui va du pont neuf vers Auxerre
et Seignelay, et détruise les clôtures que les moines ont élevées sur les autres
chemins pour obstruer les passages.

(a) Au bas de la colonne: Post istam ponatur caria Hervei comitis confirmantis
istam. Querre folia quarto secunde partis.

A. — Original scellé sur simple queue du sceau pendant de cire jaune du comte
de Nevers, A. D. Yonne, H 1405.

B. — Cart. 9887, fO 12.
C. — Cart. 5465, fO 7.
D. — Du Chesne, t. 74, p. 88, d'après C.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 344, n° 205, d'après A.

Anal. : Cornât, Histoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 114.

Indiqué: Baluze, t. 75, f° 18. — Henry, Histoire de Pontigny, p. 34.

De commutatione terrarum quae Pontiniacum et Laniacum interfacent (a).
IN NOMINE DOMINI. Ad summam pacem quae Christus est, pervenire non

potest qui inter se et proximum pacem temporalem querere atque obser-
vare equitatis jure non studet. Eapropter ego Guillelmus, comes Niver-
nensis, quieti Pontiniacensium monachorum in posterum providens, terras
quasdam, partim censuales, partim dominicatas, quae Pontiniacum atque
Lagniacum interfacent, de quibus etiam in ipso castello aliquantulum
habetur, inter me et ipsos, per Acardum vicarium et Ebrardum preposi-
tum aliosque servientes meos commutare precepi, scilicet ut monachi meas
quae propinquiores erant monasterio ipsorum acciperent et suas quae in
castello aut prope castellum sunt, pro vitanda inquietatione secularium,
mihi concederent. In hac autem cambitione censualium terrarum census
par pro pari commutati sunt; terrarum vero dominicatarum commutatio
similiter pro se ipsis facta est. Statuimus etiam ut preter viam que a novo
ponte versus Autissiodorum atque Silliniacum designata atque directa
est, nulli aliam a Lagniaco Castro versus Pontiniacum facere liceat nec
clausuras ad obstruendos alios aditus a prefatis monachis factas quis-
quam rumpere aut destruere presumat. Que quidem commutatio supra-
scriptorum atque statutum a filio meo Rainaldo [fo 13, lre col.], laudata
sunt (b) et, ut futuris temporibus inviolata permaneant (e), sigilli mei
impressione et presentis scripti annotatione corroborata atque confirmata
sunt (*). Actum Lagniaci, anno ab Incarnatione Domini MO CO XLo, Inno-
centio secundo papa, Ludovico Francorum rege et Aquitanorum duce.
Testes sunt : Stephanus abbas Regniacensis, Milo Lagniacensis decanus,
Seguinus de Tornella, Seguinus Grossus, Arnaudus de Tociaco, Josce-
linus de Penron, Brianz den Luci, Gaufridus Farinardus, Achardus vicha-
rius ("), Ebrardus prepositus et Poardus, frater ejus, Guido major, Guido
de Tornodoro.
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1136, 22 mars — 1137, 10 avril. — Auxerre, ante altare s. Stephani.

Jean Chapel, avec l'accord de toute sa famille, donne à Notre-Dame de
Pontigny, en présence de l'évêque d'Auxerre et sous le sceau de celui-ci, ce qu'il
possède dans la paroisse de Ligny, à 1 exclusion d'une ouche et de six deniers

(a) En marge: Buignon ; au-dessous, encadré: Prima secundi tituli secunde partis.
— (6) Corrigez : laudata est. — (c) Corrigez: permaneat.- - -

— (d) Corrigez: corro-
borata atque confirmata est. — (e) vicarius, BC.

de censqu'il tient du seigneur Barthélémy (1) ; il permet à l'abbaye d'acquérir
des terres dans ses « casamenta », mais se réserve, pour lui et ses héritiers, le
service dû par les « casati » ; enfin, il reconnaît que les fils de Garnier tien-
dront à cens une hâte et un pré, sans qu'il s'oppose aux acquisitions que Pon-
tigny pourrait y faire.

A. - Original perdu.
B. - Cart. 9887, fO 13.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 307, n° 181, d'après H 1400 des A. D.
de l' Yonne.

Anal. : Cornât, Ilistoire de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 112.

Tout prouve que cet acte a été rédigé par la chancellerie de l'évêque d'Auxerre,
et non par Pontigny. Aussi faut-il préférer le style de Pâques à celui du 25 mars.

Quod Johannes Capellus donavit nobis quicquid habebat in territorio Lan-
niaci (a).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Johannes, cognomento
Capellus, laudantibus Gaufiido fratre meo et Hermensende uxore mea et
filiis meis Holderio et Girardo, dono atque concedo Deo et Beate Mariae
Pontiniacensi in usus fratrum ejusdem loci quicquid habeo vel jure habere
debeo in parrochia sive in territorio Lagniaci, preter olchiam unam et
vi denarios censuales que teneo de domino Bartholomeo, ita scilicet quod
totum dominicatum meum in presenti accipiunt jureperpetuo possidendum.
Casamenta vero, quocuinque modo sine vi acquiiere poteiint, sine contia-
dictione mea vel heredum meorum similiter possidebunt, nichil penitus
mihi vel heredibus meis in eisdem casamentis retinens, preter servitium
casatorum, quandiu eadem casamenta tenebunt. Hastam etiam unam et
pratum filii Garnerii habebunt ab ecclesia Pontiniacensi pro competenti
censu secundum consuetudinem territorii. Quicquid autem de eadem hasta
vel prato ecclesia Pontiniacensis, quocumque modo sine vi a prefatis homi-
nibus acquisierit, similiter in pace habere perpetuo concedo. Hec autem,
tota suprascripta donatio sive concessio atque laudatio, in presentia mei,
Hugonis Autisiodorensis episcopi, ante sanctum altare Beati Stephani, a
prefato Johanne recognita est atque concessa et a Josbeito patre suo lau-
data et confirmata. Quamobrem, utriusque partis assensu et voluntate.
sigilli mei impressione munivi, auctontate Dei et beatorum apostolorum
Petri et Pauli et nostra excommunicans omnes qui adversus aecclesiam
Pontiniacensem contra presentem cartam ire voluerint, donee annuente
Deo resipuerint. Hujus rei testes sunt: Joscelinus decanus, Hato archipres-
biter; Siroz subdiaconus, Herveus de Firmitate, Josbertus de Prensi,
Fulco li Cois, Guido Bailledarz, Humbaudus Belaine, Robertus cellarerius,
Johannes Botentroz, Bernardus de Riche Bore, Gauterius Bigote, Hum-
baudus prepositus, Landricus Rufus, Lambertus Ollanz, Ursus vicarius,
Stephanus Ollanz; Ollandus, filius ejus, Petrus cocus. Actum apud Auti-
siodorum, anno ab Incarnatione Domini Mo CO xxx° VI, Innocentio nOpap8,
regnante Ludovico rege.

(a) En marge et encadré : Secunda secundi tituli secunde partis; au-dessous :

Buignon.

(1) II s'agit certainement de Barthélemy de Ligny (voir le n° 97).

88

1146, 31 mars-1147, 19 avril. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre Hugues notifie qu'Hugues et Salon de Bouilly, son
frère, ont donné aux moines de Pontigny, dans La main de leur abbé Gui-
chard, tout ce qu'ils possédaient à Sainte-Procaire, avec la promesse de faire
déguerpir leurs hommes de ces biens; en récompense Hugues reçut soixante-
cinq livres et son oncle, le vicomte de Bar Adam, qui avec ses fils approuva
cedon, cent sous. Salon, lui, y ajouta des noues du pont de Natiaux contre la
somme de vingt-huit livres.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 13.
C. — Cart. n° 5465, fo 67, n° 231.

a. Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. 1er, p. 510, n° 259, d'après H 1400 des A. D.
Yonne.

De mercatu quem fecimus cum Hugone et Salone de Booliaco super his
quae habebant apud Sanctam Porcariam («).

In nomine sancte et individue Tiinitati?. Ego Hugo, Autisiodorensis
episcopus, notum volo fieri tam presentibus quam futuris quod Hugo de
Booliacoet Salo, frater ejus, quicquid apud Sanctam Porcariamhabebant,
in bosco et in piano, in pratis et aquis, et quicquid in toto territorio ab eis
tenebatur, ecclesiae Pontiniacensi fratribusque ejusdem loci, in manu Gui-
chardi abbatis, dederunt et in perpetuum libere et quiete possidendum
concesserunt. Ut autem liberius quietiusque possiderent, in fide sua pro-
miserunt memoratus Hugo et frater ejus quod terram ipsam ab habita-
tione hominum suorum immunem et incultam facerent et domos ipsorum
cum pace eorumdem a toto territorio auferrent. Unde LXta et v libras
habuit ipse Hugo. Hoc laudavit Adam vicecomes Barri, [fo 13, 2e col.]
avunculus eorum, et filii ejus, Guido, Adam et Anselinus. Qui vicecomes
habuit inde c solidos. Et ut conventio ista firmiter teneretur et ne aliquod
inde impedimentum Pontiniacensibus fratribus oriretur, Daimbertus de
Saliniaco cum fratribus suis Bochardo et Stephano, super casamentum
Salonis accepit in manu. Preterea idem Salo donavit predictae ecclesiae
noias suas de ponte Naiselas et inde xxti VIIIO libras habuit. Testes sunt :

Guiardus clericus, Guillelmus de Pruneto, Gofridus de Molendino, Ansellus
et Itenus. Actum anno ab Incarnatione Domini MO CO XLO vi°.
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1118, jeudi 5 décembre. — Ligny.

Jean du Moulin et sa femme Osilia donnent aux moines de Pontigny,
avec l'accord de leurs enfants, tout ce qui va du Serein au chemin qui conduit
de Sainte-Procaire à Venouse; cependant ils se réservent la forêt de la Queue,